1) Leitura Obrigatória 
Todos os participantes devem ler atentamente o Protocolo da Rodada antes de se inscreverem. 

2) Período de Inscrição 
De 14 de julho a 22 de agosto de 2025. 

3) Valor de Participação 

O valor para participação neste EP é de R$ 2.285,26 (dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais e vinte e seis 
centavos), pago à vista. 

4) Pagamento  

Após o encerramento das inscrições, em até 10 dias, os participantes receberão um boleto emitido por: 

Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – Fundep 
Av. Pres. Antônio Carlos, 6.627, Unidade

[...]

Nota – Em casos de atraso no processamento ou erro de pagamento do boleto, o comitê de organização 
poderá estender o prazo de pagamento. 

5) Desistências e Reembolsos 

Se houver desistência por parte do participante antes do início da circulação do item de ensaio (conforme 
cronograma) o reembolso será de R$ 1.782,50 (um mil, setecentos e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos). 

Após o início da circulação do item de ensaio: não haverá reembolso ou descontos para rodadas futuras. 

6) Envio de Resultados 

Os participantes devem enviar os resultados de medição dentro do prazo estipulado no Protocolo da rodada.

[...]

Número de série: 2650410 

N° de Patrimônio: 157951 

Caixas de madeira para armazenamento de pesos-padrão (3 unidades) 

N° de Patrimônio: 157933 

N° de Patrimônio: 157934 

N° de Patrimônio: 157935 

Maleta anti-impacto acompanhada de dois cadeados. 

Valor R$ 659,99 (seiscentos e cinquenta e nove reais e noventa e nove 

centavos) 

Lapep-001 

Fonte: Dimci/Dimec/Lamas 

Protocolo do EP em Calibração de Pesos Padrão – 1ª rodada – Revisão nº 04 

24/09/2025 Página 4 de 11 

Figura 1: Identificação do conjunto de pesos padrão utilizados neste EP.